
REPUBLICA MOLDOVA

MUNICIPIUL CHISINAU

PRIMARUL SATULUI GHIDIGHICI
MD - 2088, Republica Moldova, mun. Chişinău, s. Ghidighici, str. A. Mateevici, 2 

Telefon: 022-710-252, 022-710-331,022-710-164; fax: 0(22)710-607 
http://www.ghidighici.md primaria.ghidighici@ginail.com

nr. 62-d
DISPOZIŢIE

din 28.04.2023

Cu privire la convocarea şedinţei 
extraordinare a Consiliului sătesc Ghidighici

în temeiul prevederilor art. 16 alin. (3), alin. (5), art. 18 alin. (1) şi art. 32 alin. (1) din Legea nr. 436/2006 
privind administraţia publică locală; art. 18 din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative, Primarul 
satului Ghidighici, DISPUNE:

Se convoacă şedinţa extraordinară a Consiliului sătesc Ghidighici pe data de 03.05.2023, ora 09:00, în sala 
de şedinţe a Primăriei Ghidighici, cu următoarea Ordine de zi:

1. Cu privire la îndeplinirea temporară a atribuţiilor de serviciu al secretarului Consiliului Sătesc Ghidighici. 
Raportor -  Polişciuc Dorin, jurist în cadrul Primăriei Ghidighici.

2. Cu privire la constituirea Comisiei de concurs pentru funcţia de secretar al Consiliului sătesc Ghidighici. 
Raportor -  Polişciuc Dorin, jurist în cadrul Primăriei Ghidighici.

3. Cu privire alocarea mijloacelor financiare pentru proiectul “UN MEDIU CURAT - UN SAT CURAT” 
propus în cadrul apelului nr. II Programul LEADER lansat de Asociaţia GAL Bazinul Lacului Ghidighici. 
Raportor -  Victor Durbală Primar al satului Ghidighici şi Calmîş Victoria.

4. Cu privire la alocarea mijloacelor financiare pentru proiectul “Automatizarea procesului de lucru în 
Administraţia Publică Locală” în cadrul concursului de granturi oferit de către Reţeaua Naţională 
LEADER “Soluţii digitale mici pentru entităţi care îşi desfăşoară activitatea în Grupurile de Acţiune 
Locală”. Raportor -  Victor Durbală Primar al satului Ghidighici şi Calmîş Victoria

5. Cu privire la numirea în funcţie de viceprimar al satului Ghidighici.
Raportor - Victor Durbală Primar al satului Ghidighici.

6. Cu privire la delimitarea în mod selectiv a unui teren proprietate publică a UAT Ghidighici.
Raportor -  Cheltuitoru Marcel, preşedintele Comisiei Urbanism şi dezvoltare rurală şi Crudu Corina.

7. Cu privire la iniţierea elaborării proiectului de formare prin separare a bunului imobil proprietate 
publică.
Raportor -  Cheltuitoru Marcel, preşedintele Comisiei Urbanism şi dezvoltare rurală şi Crudu Corina.

8. Cu privire la abrogarea Deciziei Consiliului sătesc Ghidighici nr. 2/19 din 31.03.2023.
Raportor -  Cheltuitoru Marcd, preşedintele Comisiei Urbanism şi dezvoltare rurală şi Crudu Corina.

9. Cu privire la aprobarea planului geometric actualizat al terenului proprietate privată.
Raportor -  Cheltuitoru Marcel, preşedintele Comisiei Urbanism şi dezvoltare rurală şi Crudu Corina.

10. Cu privire la recunoaşterea dreptului de proprietate al UAT Ghidighici asupra terenului cu nr. 
cadastral  şi transmiterea în proprietate privată a terenului cu nr. cadastral . 
Raportor -  Cheltuitoru Marcel, preşedintele Comisiei Urbanism şi dezvoltare rurală şi Crudu Corina.

11. Cu privire la aprobarea actului de stabilire a hotarelor fixe a terenului proprietate privată.
Raportor -  Cheltuitoru Marcel, preşedintele Comisiei Urbanism şi dezvoltare rurală şi Crudu Corina.

12. Cu privire la aprobarea materialelor privind modificarea hotarelor terenului proprietate privată.
Raportor -  Cheltuitoru Marcel, p r e ş o d ^ ^ d d ^ ^ m e i Urbanism şi dezvoltare rurală şi Crudu Corina.

Primar
al satului Ghidighici Victor DURBALĂ

http://www.ghidigh



